中共中国音乐学院委员会“不忘初心、牢记使命”

主题教育领导小组办公室文件

国音教办发„2019‟10号

关于做好处级以上干部第二次集中学习研讨的通知

各处级以上干部：

根据《关于开展“不忘初心、牢记使命”主题教育的实施方

案》（国音党发„2019‟28号）精神，为进一步落实扎实抓好处

级以上领导干部学习研讨，现就相关事宜通知如下：

一、第二次集中学习研讨时间

2019 年 10 月 18日至 19日。

二、学习研讨形式

上午 9:00—12:00、下午 14：00—16:00 为集中自学时间；

下午 16：00—17:00 为集中研讨时间。

集中学习共分为五组，分组名单及分组研讨地点见附件。

三、学习重点内容

（一）理想信念、宗旨性质专题（10 月 18 日）：

1. 《党章》

2. 《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》

（重点篇目为：《人民对美好生活的向往，就是我们的奋斗目标》

《中国梦，复兴路》《解决好人民群众最关心最直接最现实的利

益问题，不断增强人民群众获得感、幸福感、安全感》《推动全

党学习和掌握历史唯物主义，更好认识规律，更加能动地推进工

作》《在纪念毛泽东同志诞辰一百二十周年座谈会上的讲话》《在

纪念邓小平同志诞辰一百一十周年座谈会上的讲话》《辩证唯物

主义是中国共产党人的世界观和方法论》《理想信念是中国共产

党人的政治灵魂》《着力践行以人民为中心的发展思想》）

3. 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》（重点

篇目为：《三、坚持以人民为中心》《四、实现中华民族伟大复兴

的中国梦》《五、开启全面建设社会主义现代化国家新征程》《六、

中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特征》《七、将全

面深化改革进行到底》《八、全面推进依法治国》《九、以新发展

理念引领经济高质量发展》《十、发展社会主义民主政治》）

4. 《习近平关于北京工作论述摘编》

5. 《习近平：在庆祝中华人民共和国成立 70 周年大会上的

讲话》《习近平视察北京香山革命纪念地（新华社）》《把论文写

在祖国的大地上--中国农业大学 46 年扎根河北曲周服务乡村振

兴纪实（新华社）》《初心——向共产党员张富清学习》《“不忘初

心、牢记使命”优秀共产党员先进事迹选编》

集中研讨主题：

1. 国音人如何通过坚定中国特色社会主义信念，不断增强

构建中国音乐教育体系、建设中国特色世界一流高等音乐学府的

信心和动力。

2. 如何践行以人民为中心的根本价值导向，办人民满意的

艺术教育。

（二）担当作为专题（10月 19日）：

1. 《党章》

2. 《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》

（重点篇目为：《决胜全面建成小康社会，夺取新时代中国特色

社会主义伟大胜利》《关于坚持和发展中国特色社会主义的几个

问题》《在第十二届全国人民代表大会第一次会议上的讲话》《着

力培养选拔党和人民需要的好干部》《做焦裕禄式的县委书记》

《领导干部要践行“三严三实”》《在中央扶贫开发工作会议上的

讲话》《新时代要有新气象，更要有新作为》《在庆祝改革开放四

十周年大会上的讲话》《广大干部特别是年轻干部要做到信念坚、

政治强、本领高、作风硬》）

3. 《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》（重点

篇目为：《十一、推动社会主义文化繁荣兴盛》《十二、带领人民

创造更加幸福美好生活》《十三、建设美丽中国》《十四、坚决维

护国家主权、安全、发展利益》《十五、把人民军队全面建成世

界一流军队》《十六、实现祖国完全统一是中华民族根本利益所

在》《十七、推动构建人类命运共同体》）

4. 《习近平关于北京工作论述摘编》

5. 《贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想在改革

发展稳定中攻坚克难案例》《习近平：在中央政协工作会议暨庆

祝中国人民政治协商会议成立 70 周年大会上的讲话》《习近平：

在全国民族团结进步表彰大会上的讲话》《习近平：在国家勋章

和国家荣誉称号颁授仪式上的讲话》《习近平致电祝贺中国女排

夺得 2019年女排世界杯冠军》《习近平：推进党的建设新的伟大

工程要一以贯之》《习近平给澳门街坊总会颐骏中心长者义工组

老人的回信（全文）》

集中研讨主题：

在中国特色世界一流高等音乐学府建设中，二级系部系主任

和书记如何带领班子发挥应有作用，全体中层干部如何对标一流

担当作为。

四、有关要求

开展集中学习研讨是主题教育的一项重要内容，是坚持思想

建党、理论强党，坚持学思用贯通、知信行统一，推动党员干部

全面系统学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想的重要

举措。全体处级以上干部要高度重视，统一思想，统一行动，积

极认真参加集体学习，围绕研讨重点踊跃交流发言，特别是要坚

持问题导向，紧密结合实际，把自己摆进去、把工作摆进去、把

职责摆进去，切忌空话、套话、客话、假话、大话。同时，要按

照这次主题教育的要求，把自学摆到更加重要的位臵，充分利用

工作之余点滴时间，强化自学，通读、深读、精读、研读党章、

《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》《习近平

新时代中国特色社会主义思想学习纲要》，真正在学习创新思想

上下功夫、作表率，原原本本学、带着问题学、联系实际学，推

动学习习近平新时代中国特色社会主义思想内化于心、外化于行。

集中学习研讨期间不得请假，确有特殊情况，须向党委书记

王旭东同志请假，并向党委组织部报备。

附件：集中学习研讨分组名单

主题教育领导小组办公室

                                    2019 年 10 月 14 日

“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组 办公室          2019年 10月 14日印发

附件：

中国音乐学院“不忘 初心、牢记使命”主题教育集中学习分组情况

组别 地点 参加校领导 成员 备注

第一组 教学楼 404 王旭东

高缨、祁占平、李一丹、张嫄、徐杨、郎耀全、赵

晓楠、王军、付晓东、徐权、郭彪、赵文、康啸、

雷东霞

组  长：高  缨

联络员：雷东霞

第二组 教学楼 514 王黎光

黄虎、张照杰、化振勇、王萃、张天彤、胡心印、

刘恩娜、姜泓、金平、王雪薇、邵恩、王士魁、江

凡、顾晓丹

组  长：王  萃

联络员：化振勇

第三组 教学楼 616 吴  武

吴哲、朱留丹、胡涌、张立华、李野、张尊连、郭

勇、王中山、梁聆聆、佟怡、郭萌黎、赵嘉楠、孙

杨、胡廷江

组  长：胡  涌

联络员：朱留丹

第四组 教学楼 904 刘  宇

高国庆、彭双印、高朝霞、陈楠、吕刚、杨莹莹、

杨卫华、樊禾心、杨树、刘嵘、齐琨、马彪、何鹏

飞、杨帆

组  长：吕  刚

联络员：彭双印

第五组 教学楼 907 王  峥

王天放、徐江莉、田雪梅、金野、尚志勇、肖明、

马磊、黄滨、刘蔓、陈钢、王晓东、唐锐、梁玉梅、

牟综磊

组  长：马  磊

联络员：牟综磊